
Inscription avant le 14.11.2022

Via le formulaire d’inscription en ligne (QR code)

Finance d’inscription : 40.- (paiement sur place cash ou Twint)

Renseignements

Mme Aline Bérard  – Service des Urgences – Hôpital de Sion  – CH-1951 Sion

Tél. : 027.603.18.58    E-mail : aline.berard@hopitalvs.ch

Accès Hôpital de Sierre  - Rue St-Charles 14 - 3960 Sierre

En train : aller retour

Genève 6h29 19h31

Lausanne 7h21 18h39

Sierre 8h34 17h23

Puis en bus (ligne 2) ou autobus (ligne 421)

H. de ville/gare 8h52 17h07 Place de la gare 8h40 17h11

Hôpital 9h04 17h04 Hôpital ouest 8h45 17h07

Ou à pied : 13 min depuis la gare

En voiture : sortie autoroute Sierre ouest. Attention nombre de places de parking 
très limitées et payantes !

Dr V. Frochaux, Sion
Dr V. Ribordy, Fribourg
Dr V. Darioli, Lausanne
Dr V. Della Santa, Neuchâtel
Dr F. Rouyer, Genève

Dr Y. Fournier, Payerne
Dr E. Baroudi, Delémont
Dre J. Hausser, Nyon
Dre M. Pfeil, Rennaz

Comité local d’organisation
Dre J. Métrailler et Dr P. Métrailler
Service des Urgences du CHVR - Hôpital du Valais

Comité d’organisation des journées romandes

Cette manifestation est organisée avec le soutien de



Programme scientifique

8h30 Ouverture de l’accueil des participants Mme Aline Bérard

9h20 Mot de bienvenue
Dre J. Métrailler, CHVR
Dr P. Métrailler, CHVR

9h30
SOS-MAM, la télémédecine en 
expédition et autres applications

Dr N. Holthof, GRIMM

9h50
E-SMUR, un projet pilote valaisan (OCVS 
– Air-Glaciers – Ambulances de Sion)

Dr C. Jobe, CHUV

10h10
Centrale 144 : au service de la télé-
régulation et des filières prioritaires

A. Briguet, OCVS

10h30 Pause

11h00
Eventail des possibilités technologiques 
actuelles et futures

C. Bosteels, HFR

11h30
Etat des connaissances et priorités de 
développement de la télémédecine en 
médecine d’urgence

Pr T. Sauter, Inselspital Bern

12h00 Table ronde et questions de l’assemblée
P. Tritz, Hôpital du Valais
Pr V. Ribordy, HFR 
+ Intervenants de la matinée

12h20
Repas

Assemblée générale de l’ALAMU (13h00-14h00)

14h00 Challenges cas cliniques I CHVR, HNe, CHUV, HJu, HiB

15h15 Pause

15h45 Challenges cas cliniques II HUG, GHOL, HRC, HFR

16h45 Clôture et apéritif

Cher·ère·s Collègues, 

Nous sommes très heureux de vous accueillir à l’Hôpital de Sierre pour cette 32e

Journée Romande de Médecine d’Urgence.

La télémédecine est un outil de plus en plus utilisé en médecine, que l’épidémie 
COVID-19 a contribué à mettre en lumière. Dans le domaine de la régulation et de 
la téléconsultation, les applications potentielles en médecine d’urgence sont 
nombreuses. 

Cette journée a pour but d’échanger à propos d’expériences vécues et de projets 
de télémédecine et de préciser les domaines prioritaires de développement de la 
télémédecine en médecine d’urgence. 

Lors de la pause de midi se tiendra la première Assemblée générale de l’ALAMU 
(Association LAtine de Médecine d’Urgence), issue de l’AROMU et intégrant 
maintenant les hôpitaux de formation du Tessin. A cette occasion, conformément 
aux statuts, les membres du comité seront réélu·e·s.

Nous espérons que ce programme vous plaira et nous nous réjouissons de vous 
retrouver nombreuses et nombreux à Sierre, au cœur de la télémédecine, le temps 
d’une journée !

Pour le Comité d’organisation

Dr P. Métrailler et Dre J. Métrailler

Crédits de formation

SSMUS : 8 crédits SSMIG : demande en cours


